
O R D I N
cu referire la modificarea şi completarea Ordinului Ministerului Transporturilor

şi Gospodăriei Drumurilor nr.172 din 09.12.2005 cu privire la aprobarea
Normelor de consum de combustibil şi lubrifianţi în transportul auto

 
nr. 348  din  11.07.2018

 
Monitorul Oficial nr.277-284/1154 din 27.07.2018

 
* * *

În temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr.594 din 26.07.2017 cu privire la restructurarea 
administraţiei publice centrale de specialitate, ale Hotărârii Guvernului nr.690 din 30.08.2017 cu privire la 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Economiei şi Infrastructurii, al demersului S.R.L. „AutoFrame-
FM” nr.39 din 26.03.2018 (nr. de înregistrare la minister 6221 din 02.04.2018),

ORDON:
1. Ordinul nr.172 din 09.12.2005 cu privire la aprobarea Normelor de consum de combustibil şi 

lubrifianţi în transportul auto (publicat în Monitorul Oficial nr.59-62/223 din 14.04.2006) se modifică şi se 
completează după cum urmează:

- în textul ordinului, sintagma „Ministerului Transporturilor şi Gospodăriei Drumurilor”, la orice formă 
gramaticală, se substituie cu sintagma „Ministerul Economiei şi Infrastructurii” la forma gramaticală 
corespunzătoare;

- la secţiunea „1. Normele de consum de combustibil pentru automobile de destinaţie generală”, din 
ultimul alineat, sintagma „în modul stabilit,” se exclude, iar alineatul se completează cu următoarele 
„Normele provizorii sunt stabilite conform datelor prezentate de producătorii auto sau importatorii 
autorizaţi ai acestora, sau datele menţionate în instrucţiunea de exploatare a autovehiculului. În calitate 
de cifră de referinţă urmează a fi utilizată norma de consum mixtă, care va fi ajustată cu ajutorul 
coeficienţilor de rectificare”;

- tabelul „Autoturisme de mărci străine” se completează cu următoarele norme de consum de 
combustibil (conform anexei la prezentul ordin).

2. Autoritatea Administrativă Agenţia Naţională Transport Auto va asigura publicarea prezentului 
ordin în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

3. Controlul asupra îndeplinirii prezentului ordin se pune în sarcina dlui Serghei BUCATARU, 
secretar de stat.

 
MINISTRUL ECONOMIEI ŞI INFRASTRUCTURII Chiril GABURICI
 
Nr.348. Chişinău, 11 iulie 2018.
 
 

Anexa
la Ordinul

Ministerului Economiei şi Infrastructurii
nr.348 din 11.07.2018

 

Norma de 
bază, 

Modelul, marca, modificaţia automobilului Combustibilul

https://moldlex.md/lexact/58029
https://moldlex.md/lexact/58501
https://moldlex.md/lexact/30401


l/100 km

1 2 3

KIA RIO (1.4, 1368 cm3, MT6) 5,7 B

KIA RIO (1.4, 1368 cm3, AT6) 6,4 B

KIA RIO (1.6, 1591 cm3, MT6) 6,0 B

KIA RIO (1.6, 1591 cm3, AT6) 6,6 B

KIA RIO X-Line (1.4, 1368 cm3, MT6) 5,9 B

KIA RIO X-Line (1.4, 1368 cm3, AT6) 6,6 B

KIA RIO X-Line (1.6, 1591 cm3, MT6) 6,6 B

KIA RIO X-Line (1.6, 1591 cm3, AT6) 6,8 B

KIA CEED (1.4, 1368 cm3, MT6) 6,2 B

KIA CEED (1.6, 1591 cm3, MT6) 6,4 B

KIA CEED (1.6, 1591 cm3, AT6) 6,8 B

KIA CEED (1.6, 1582 cm3, MT6) 3,6 M

KIA CEED (1.6, 1582 cm3, AT-DCT7) 4,2 M

KIA CEED GT (1.6, 1591 cm3, AT-DCT7, Turbo) 7,4 B

KIA CEED SW (1.4, 1368 cm3, MT6) 6,0 B

KIA CEED SW (1.6, 1591 cm3, MT6) 6,7 B

KIA CEED SW (1.6, 1591 cm3, AT6) 6,8 B

KIA CEED SW (1.6, 1582 cm3, MT6) 3,9 M

KIA SPORTAGE (1.6, 1591 cm3, MT6, FWD) 6,7 B

KIA SPORTAGE (1.6, 1591 cm3, AT6, FWD) 6,9 B

KIA SPORTAGE (2.0, 1999 cm3, MT6, FWD) 7,9 B

KIA SPORTAGE (2.0, 1999 cm3, MT6, AWD) 8,2 B

KIA SPORTAGE (2.0, 1999 cm3, AT6, FWD) 7,9 B

KIA SPORTAGE (2.0, 1999 cm3, AT6, AWD) 8,3 B

KIA SPORTAGE (1.6, 1591 cm3, MT6, Turbo, AWD) 7,3 B

KIA SPORTAGE (1.6, 1591 cm3, AT-DCT7, Turbo, AWD) 7,5 B

KIA SPORTAGE (1.7, 1685 cm3, MT6, FWD) 4,7 M

KIA SPORTAGE (1.7, 1685 cm3, AT-DCT7, FWD) 4,9 M

KIA SPORTAGE (2.0, 1995 cm3, MT6, AWD) 5,9 M

KIA SPORTAGE (2.0, 1995 cm3, AT6, AWD) 6,3 M

KIA OPTIMA (2.0, 1999 cm3, MT6) 7,7 B

KIA OPTIMA (2.0, 1999 cm3, AT6) 7,9 B

KIA OPTIMA (1.7, 1685 cm3, MT6) 4,6 M

KIA OPTIMA (1.7, 1685 cm3, AT-DCT7) 4,4 M

KIA OPTIMA (2.4, 2359 cm3, AT6) 8,3 B

KIA OPTIMA (2.0, 1998 cm3, AT6, Turbo) 8,5 B

KIA PICANTO (1.0, 998 cm3, MT5) 4,4 B

KIA PICANTO (1.0, 998 cm3, AT4) 4,5 B

KIA PICANTO (1.2, 1248 cm3, MT5) 5,5 B

KIA PICANTO (1.2, 1248 cm3, AT4) 5,6 B

KIA CERATO (1.6, 1591 cm3, MT6) 6,7 B



KIA CERATO (1.6, 1591 cm3, AT6) 7,0 B

KIA CERATO (2.0, 1999 cm3, AT6) 7,4 B

KIA SOUL (1.6, 1591 cm3, MT6) 7,3 B

KIA SOUL (1.6, 1591 cm3, AT6) 7,9 B

KIA SOUL (2.0, 1999 cm3, MT6) 7,9 B

KIA SOUL (2.0, 1999 cm3, AT6) 8,0 B

KIA SOUL (1.6, 1582 cm3, MT6) 6,4 M

KIA SOUL (1.6, 1582 cm3, AT-DCT7) 6,0 M

KIA SOUL (1.6, 1591 cm3, AT-DCT7, Turbo) 6,9 B

KIA SORENTO (2.2, 2199 cm3, MT6, FWD) 5,7 M

KIA SORENTO (2.2, 2199 cm3, AT8 Sportmatic, FWD) 6,0 M

KIA SORENTO (2.2, 2199 cm3, MT6, AWD) 6,0 M

KIA SORENTO (2.2, 2199 cm3, AT8 Sportmatic, AWD) 6,5 M

KIA STINGER (2.0, 1998 cm3, AT8 Sportmatic, Turbo, RWD) 9,6 B

KIA STINGER (2.2, 2199 cm3, AT8 Sportmatic, RWD) 6,7 M

KIA STINGER (3.3, 3342 cm3, AT8 Sportmatic, RWD) 11,3 B

KIA STINGER (3.3, 3342 cm3, AT8 Sportmatic, AWD) 11,9 B

 
Notă:
- marcarea parametrilor principali ai motorului şi cutiei de viteze (conform datelor 

producătorilor): [KIA STINGER (2.0, 1998 cm3, AT8 Sportmatic, Turbo, RWD)]
- KIA – marca autovehiculului;
- STINGER – modelul autovehiculul;
- 2.0 – modificaţia autovehiculului;
- 1998 cm3 – capacitate cilindrică a motorului în centimetri cubi;

- AT8 Sportmatic – tipul cutiei de viteze (MT.. – manuală, AT.... – automată);
- Turbo – motorul este dotat cu turbină;
- RWD – Tipul de tracţiune (FW – tracţiune din faţă, RW – tracţiune din spate, AWD – 

tracţiune integrată).

 
 


